Дело № 1-240/21 

УИД: 78RS0008-01-2020-007670-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2021 года Санкт-Петербург

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Санкт-Петербургского транспортного прокурора СКОРОМНИКОВОЙ М.О., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката БЕРЕЗИНА М.В., представившего удостоверение № 9443, ордер № Н 267543 от 12.03.2021,

при секретаре КИРСОВОЙ О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, а именно:

04 августа 2020 года в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, находясь у дома №55 по улице Рысева города Гатчина Ленинградской области, он (ФИО1), для личного употребления, путем передачи из рук в руки приискал у неустановленного лица, представляющегося именем «Иван» внешне аналогичные мелкодисперсные вещества темно-коричневого цвета, обладающие специфическим запахом, в виде комков массами: № 1-0,44 грамма; № 2-0,42 грамма, общей массой 0,86 грамма, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО №411/ЭС от 27 августа 2020 года, являются смесью, содержащей наркотические средства - производные 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты MDMB(N)-073-F (метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) и MMBA(N)-073 (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства. После этого, смесь, содержащую наркотические средства - производные 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты MDMB(N)-073-F (метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) и MMBA(N)-073 (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид), массами: № 1-0,44 грамма; № 2-0,42 грамма, общей массой 0,86грамма, то есть в крупном размере, он (ФИО1), поместил в пустую пачку из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS» (ФИО2), после чего убрал ее в сумочку красного цвета, закреплённую ремнем на его (ФИО1) поясе, где незаконно умышленно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения 05 августа 2020 года в 13 часов 13 минут в вагоне № 1 электропоезда № 6379 сообщением «Санкт-Петербург-Главный-Кириши», находящегося на железнодорожной платформе «Понтонная», расположенной по адресу: город Санкт-Петербург, 

<

...>, и последующего изъятия в дежурной части ЛОП на станции Санкт-Петербург-Ладожский Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте, расположенной по адресу: город Санкт-Петербург, Красногвардейский район, Заневский проспект, дом 73, в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного в присутствии понятых в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 45 минут 05 августа 2020 года.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Л. А.В., согласно которым 06 августа 2020 к нему (Л. А.В.) подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе обыска в жилище, на что он (Л. А.В.) согласился. Они прошли к дому 

<

адрес> города Гатчина Ленинградской области, где поднялись в квартиру № В указанной квартире следователь зачитала ФИО1 постановление о производстве обыска в его жилище и предложила добровольно выдать наркотические средства, на что ФИО1 сообщил, что у него ничего нет, кроме пластиковых бутылок, при помощи которых он употреблял наркотики. Указанные 2 пластиковые бутылки были изъяты и упакованы. В связи с проведением данного следственного действия был оформлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, (том 1 л.д. 196-198);

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля К. В.Н., согласно которым 05 августа 2020 года к нему (К. В.Н.) подошел сотрудник транспортной полиции и пригласил в дежурную часть ЛОП на станции Санкт-Петербург - Ладожский, для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не знакомого ФИО1, на что он (К. В.Н.) согласился. Также был приглашен второй понятой. В дежурной части, им разъяснили права и обязанности. Перед проведением личного досмотра помощник оперативного дежурного задал ФИО1 вопрос о наличии, либо отсутствии при нем запрещенных веществ и предметов, на что ФИО1 ответил, что при нем находится наркотическое средство - гашиш, которое 04 августа 2020 года он (ФИО1) приобрел у малознакомого человека. После этого, в ходе личного досмотра, у ФИО1 в поясной сумке красного цвета была обнаружена, в том числе, пачка из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS», внутри которой находились два камнеобразных вещества темно-коричневого цвета, упакованные в полимерную пленку. Указанные два камнеобразных вещества были изъяты и упакованы. По окончании оформления протокола, он (К. В.Н.) ознакомился с ним и подписал, каких-либо замечаний, заявлений ни от кого не поступало (том 1 л.д. 206-209);

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля О. Е.А., согласно которым он (О. Е.А.) состоит в должности оперуполномоченного ОУР ЛОП на станции Санкт-Петербург -Ладожский. 05 августа 2020 года он (О. Е.А.), совместно с сотрудниками Л. М.А., А, Э.А., С. Р.С.-К., находился в электропоезде №6379, сообщением «Санкт-Петербург-Главный-Кириши». При обходе указанного электропоезда, в вагоне №1 их внимание привлек неизвестный молодой человек, который выражался нецензурной бранью в адрес пассажиров, нарушая общественный порядок. При проверке документов выяснилось, что данным гражданином является ФИО1 После этого, около 15 часов 15 минут ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Санкт-Петербург - Ладожский, а после проведения его (ФИО1) личного досмотра, он был задержан и доставлен в Санкт-Петербургское ЛУ МВД России на транспорте (том 1 л.д.220-222);

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, показаниями свидетеля Л. М.А., аналогичным показаниям свидетелей О. Е.А. (том 1 л.д. 223-225);

- оглашенными, на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля А. Е.В., согласно которым А. С.С. является ее сыном и положительно характеризуется (т.1 л.д. 210-214, 215-216);

- справкой об исследовании №154/ИС от 06 августа 2020 года, согласно которой представленные вещества №№1,2, массой: №1-0,44 г.; № 2-0,42 г, являются смесью, содержащей наркотические средства - производные 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты MDMB(N)-073-F (метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбоксамидо]бутаноат) и MMBA(N)-073 (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид) (том 1 л.д. 31-32);

- заключением эксперта №411/ЭС от 27 августа 2020 года, согласно которого представленные на экспертизу внешне аналогичные мелкодисперстные вещества №№1,2 темно-коричневого цвета, обладающие специфическим запахом, в виде комков, массами соответственно: №1-0,42 г.; № 2-0,40, изъятые 05.08.2020 в ходе личного досмотра у ФИО1, являются смесью, содержащей наркотические средства - производные 2-(1- бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - MDMB(N)-073-F (метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбоксамидо]бутаноат) и ММВA(N)-073 (N-( 1 -амино-3,3 -диметил-1 -оксобутан-2-ил)-1 -бутил-1 3-карбоксамид) (том 1 л.д. 36-40);

- протоколом обыска от 06 августа 2020 года с фототаблицей, согласно которого в период с 23 часов 15 минут 06 августа 2020 года по 00 час 20 минут 07 августа 2020 года проведен обыск по адресу: Ленинградская область, город Гатчина, 

<

адрес>, в комнате №, в которой проживает ФИО1, обнаружена и изъята пластиковая бутылка с надписью «Водославская» со следами вещества, а также за диваном у батареи обнаружена и изъята пластиковая бутылка с надписью «Bonaqua» со следами вещества. В ходе обыска ФИО1 пояснил, что использовал данные бутылки с целью употребления наркотических средств. Указанные две пластиковые бутылки со следами вещества были изъяты и упакованы в бумажные конверты коричневого и белого цветов (том 1 л.д. 85-92);

- заключением эксперта №194/533/ЭС от 02 октября 2020 года, согласно которого на поверхности бутылки с этикеткой «Водославская со вкусом лимона», содержатся наркотические средства: производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты - N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073 и производные метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (ММВ (N)-018): этил 2-[[1-(5-фторпентил)индазол-3-карбонил]амино]-3-метилбутаноат(EMB(N)-2201) и этил 3,3-диметил-2-[[1-(5-фторпентил) индазол- 3-карбонил]амино]бутаноат (5F-EDMB-PINACA). Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду их крайне малого (следового) количества (том 1 л.д. 112-117);

- протоколом выемки от 06 августа 2020 года с фототаблицей, согласно которого 06 августа 2020 года в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 20 минут, произведена выемка пачки из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS», которая была упакована в полимерный пакет с перфорированной полосой по краю (том 1 л.д. 132-137);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого 05 августа 2020 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 45 минут, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 в поясной сумке красного цвета обнаружена пачка из-под сигарет марки «PHILIP MORRIS», внутри которой находились два камнеобразных вещества темно-коричневого цвета, каждый из которых был упакован в прозрачную пленку. Указанные два камнеобразных вещества были изъяты и упакованы соответствующим способом (том 1 л.д. 18-20);

- протоколом проверки показаний на месте от 06 октября 2020 года с фототаблицей, согласно которого, 06 октября 2020 года в период с 14 часов 05 минут до 16 часов 10 минут обвиняемый ФИО1 добровольно указал место, где 04 августа 2020 года он (ФИО1) передал малознакомому лицу денежные средства за наркотик, а также место, где малознакомое лицо передал ему (ФИО1) наркотические средства (том 1 л.д. 226-236).

- рапортом о задержании 05 августа 2020 года в 13 часов 13 минут ФИО1 (том 1 л.д. 15);

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Л. А.В., К. В.Н., О. Е.А., Л. М.А. являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого ФИО1 указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами.

Документальное оформление производство личного досмотра и изъятия наркотического средства, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Заключения экспертов у суда не вызывают сомнения, поскольку проведены надлежащими лицами, в пределах предоставленной компетенции, на основании соответствующего постановления следователя, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Проанализировав в совокупности указанные выше доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме обвинения, установленного судом.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, поскольку подсудимый незаконно хранил при себе наркотические вещество, общей массой 0,86 грамм, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012, №1002, составляет крупный размер.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1 отнесено к категории тяжких, в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, состояние здоровья подсудимого, инвалидность 2 группы, молодой возраст подсудимого, положительные характеристики по месту жительства и работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд полагает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы.

Назначение иного, не связанного с изоляцией от общества наказания, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, оснований для которой не усматривается, по мнению суда, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без направления в исправительное учреждение и ему возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, определив испытательный срок и возложив исполнение определенных обязанностей, а также не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ТРИ года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; находиться по месту жительства в ночное время, то есть в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут каждого дня до конца испытательного срока, за исключением случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности с предоставлением подтверждающих документов в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смеси, содержащие наркотические средства - производные 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты MDMB(N)-073-F (метил-3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат) и MMBA(N)-073 (N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид), общей массой 0,75 грамм, первоначальную упаковку из-под наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № 011949 от 07.09.2020, квитанция № 019180 от 15.10.2020) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- две бутылки с этикетками, их первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № 016472 от 09.10.2020) – уничтожить;

- пустую пачку из-под сигарет, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств Санкт-Петербургского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № 016467 от 01.10.2020) – уничтожить;

- мобильный телефон «Honor 8S», силиконовый прозрачный чехол, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», возвращенные ФИО1 по принадлежности – считать возвращенными ФИО1 по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Судья